
Jr. Junín 454 Telf. (51)44-231114 – Fax (51)44-242888 Trujillo – Perú / E-mail: icp@icp.org.pe 

 

 

 

 

Instituto Comercio y Producción 

 

1 

1 

EMPRESA CASA GRANDE S.A.A. 
 

 
PROGRAMA DE ADECUACION Y MANEJO AMBIENTAL 

(PAMA) 
 
 

PLANTA AGROINDUSTRIAL UBICADA EN EL INGENIO AZUCARERO  

 
 

R E S U M E N   E J E C U T I V O 
 
 

 

CAPITULO I 
 

GENERALIDADES 
 

 
1.1. TITULARIDAD ACTUAL DE LA PLANTA AGROINDUSTRIAL 

 
 

DATOS GENERALES DEL PATROCINADOR 
 

1. Razón Social :   Casa Grande S.A.A. 
2. Dirección :   Av. Parque  Fábrica s/n 
3. Centro Poblado:   Casa Grande 
4. Distrito  :   Casa Grande 
5. Provincia :    Ascope  
6. Departamento :    La Libertad 
7. CIIU  :   
[...]
principalmente y de algunos reactivos del laboratorio. 

 
c. El efluente de control de materia prima sobrepasa los límites 

ECA de hierro.  Proveniente de la caña de azúcar. 
 

11. EFLUENTES A EXTERIORES DE PLANTA 
 
a. El caudal que sale de Planta es de 337 l/s, de los cuales salen 

de planta 198.2 l/s por Garita 2; y, 141.8 l/s por garita 1.  De los 
lavaderos salen 222 l/s por el extremo sur de la planta, en un 
canal cercano al canal Paiján. Los efluentes de Garita 1 y Garita 
2 son evacuados al canal ubicado en 8 de Setiembre (337 l/s), y 
luego de recibir el agua residual de la población, se descargan al 
campo 1567 l/s. 
 

b. El efluente de garita 1 y 2, presentan elevada concentración de 
materia orgánica, con valores que sobrepasan los límites de 
DBO, DQO, fenoles, aceites y grasas.  Muy baja concentración 
de oxígeno disuelto.  Así mismo, el efluente de garita 1, presenta 
una elevada concentración de Hierro y manganeso; y, ambos 
elevada concentración de mercurio que es incrementada con el 
desagüe de la población.  Todos los parámetros mencionados se 
encuentran fuera de los límites ECA y ANA. 

 
c. Todos los efluentes presentan una elevada concentración de 

coliformes totales y fecales, proveniente de la fábrica y de los 
SS.HH de las oficinas administrativas, y de los provenientes de 
la población. 

 
d. Se han encontrado parásitos tanto en el efluente de Garita 1 

como 2, provenientes de contaminación fecal, y que se 
incrementan con otros parásitos presentes en el desagüe de la 
población. 

 



Jr. Junín 454 Telf. (51)44-231114 – Fax (51)44-242888 Trujillo – Perú / E-mail: icp@icp.org.pe 

 

 

 

 

 

46 
Instituto Comercio y Producción 

 

3.10.2. CARACTERIZACION EMISIONES 
 

1. CALIDAD DE AIRE 
 

a. Las partículas sólidas PM-10 que ingresan y salen de la fábrica, 
se encuentran por debajo de los límites normativos (150 ug/m3).  
El aporte en sólidos de la fábrica es de 7.07 ug/m3, por las 
actividades productivas, siendo la principal la tierra de la 
recepción de caña. 

b. El plomo existente en las partículas sólidas se encuentra por 
debajo de los límites normativos. Sin embargo, el plomo de las 
partículas se incrementa en 0.02 ug/m3, del polvo proveniente de 
la tierra de recepción de caña. 

c. Los gases ensayados se encuentran por debajo de los límites 
PCM y ECA, mostrándose que el NOx y el H2S se disipan al 
interior de la fábrica.   

 
Es muy probable que las emanaciones de vapor o aire caliente 
hacen que asciendan rápidamente estos gases diluidos en el 
aire a zonas altas de mayor dispersión. 

 
2. EMISIONES 

 
a. El mayor contaminante de los gases de emisión de los calderos 

de la fábrica Agroindustrial Casagrande SAA, es el monóxido 
de carbono, en los calderos 10, 11 y 12, usando el bagazo de 
caña como combustible. 

b. Los otros gases contaminantes evaluados CO2, NO, NOx, SO2, y 
partículas no superan los límites normativos de comparación 
para emisiones 

c. El caldero TSXG, no presenta ninguna emisión que supere los 
límites para gases contaminantes.  Sin embargo, se ha 
observado una elevada presencia de dióxido de azufre, cinco 
veces superior al de la combustión de bagazo de caña. 

 
3. RUIDO 

 
a. Ruido ambiental: En los exteriores del difusor, se presenta el 

único punto que sobrepasa el límite ambiental de ruido, en zona 
industrial para el horario diurno (80 dBA). 

b. Ruido ocupacional: En el interior de fábrica, se tiene los 
siguientes puntos que sobrepasan el límite OSHA para ruido 
ocupacional (90 dBA). 
 

 Calderos (zona de bombas), 93.1 dBA 

 Planta eléctrica (sótano), 101.2 dBA 

 Zona de torre de destilación, 93.4 dBA 

 Laboratorio de materia prima, 98.3 dBA 
 

Este ruido es provocado por el funcionamiento de las máquinas. 
 
 
 
 
 



Jr. Junín 454 Telf. (51)44-231114 – Fax (51)44-242888 Trujillo – Perú / E-mail: icp@icp.org.pe 

 

 

 

 

 

47 
Instituto Comercio y Producción 

 

3.10.3. CARACTERIZACION RESIDUOS SOLIDOS 
 

1. Agroindustrial Casagrande S.A.A. genera un promedio de 49,164 
TM/año.  Las áreas que producen las mayores cantidades de 
residuos son: Molinos (24,000 TM/año), descarga de caña (16,580 
TM/año), y la ceniza de los calderos (6,240 TM/año). 

 
2. La empresa agroindustrial Casagrande S.A.A., cuenta con un 

“Manual de Manejo Integral de Residuos” CO2-RHS-M-3, versión 00, 
en donde se especifican las responsabilidades para el manejo de los 
residuos generados, desde la Gerencia General, dando cumplimiento 
a la Ley General de residuos sólidos, Ley 27314. 

 
3. Se cuenta con una clasificación de los residuos por código de 

colores, estando acorde con la norma técnica peruana NTP 
900.058.2005, “código de colores para los dispositivos de 
almacenamiento de residuos” 

 
4. Se cuenta con una identificación de los residuos peligrosos por cada 

área y/o proceso productivo, dando cumplimiento a la Ley 27314, Ley 
general de residuos sólidos. 

 
 

3.11. RECOMENDACIONES MONITOREO AMBIENTAL PLANTA 
AGROINDUSTRIAL  CASA GRANDE S.A.A. 

 
En base a los resultados obtenidos del Diagnóstico Ambiental realizado a la 
Planta Agroindustrial de Casa Grande, en lo que corresponde a la parte de 
industria manufacturera (Línea de base), y tomando en consideración las 
propuestas para la solución y/o mitigación de los impactos ambientales 
identificados y clasificados, adicionalmente se recomienda que la empresa 
realice las siguientes acciones: 

 
3.11.1. CALIDAD DE AGUAS Y EFLUENTES 

 
1. AGUAS DE ABASTECIMIENTO 

 
a. El abastecimiento de agua superficial a la Planta Agroindustrial, 

proveniente del Canal Paiján y Facalá, deben ser pre-tratados por 
un sistema de decantación.  Los decantadores deberán tener una 
capacidad de retención para 900 l/s.  Posteriormente recién el 
agua será conducida a los lavaderos de caña y a los servicios de 
planta requeridos.  Los decantadores deben asegurar una 
reducción de sólidos suspendidos (que incluye la materia orgánica 
principalmente) 

b. Evaluar la necesidad de elaborar un programa de limpieza y 
recuperación de canales de conducción de agua para minimizar 
las pérdidas. 

 
2. AGUA PARA CONSUMO HUMANO 

 
En tanto la empresa determine la modernización y/o la transferencia 
de la Planta de Tratamiento y del servicio de abastecimiento de agua 
potable a la población de Casa Grande, se recomienda: 
 



Jr. Junín 454 Telf. (51)44-231114 – Fax (51)44-242888 Trujillo – Perú / E-mail: icp@icp.org.pe 

 

 

 

 

 

48 
Instituto Comercio y Producción 

 

a. Una evaluación y revisión tanto del sistema de tratamiento del 
agua así como el sistema de cloración del agua tratada. 

b. La planta de agua potable debe tener un cambio de las bombas 
de descarga, las cuales presentan serios problemas de 
contaminación por grasas, a través de los ejes, que se conduce al 
agua de suministro. 

c. Se debe efectuar una limpieza de líneas de descarga de toda la 
grasa remanente existente en ellas.   

d. Al interior de la planta, se deberá evaluar los abastecimientos de 
los pozos, ya que se han encontrado valores sobre los límites 
permisibles para nitratos y mercurio.  Esto significaría evaluar la 
calidad de agua de cada pozo de abastecimiento y determinar el 
que esté produciendo esta contaminación para ser eliminado del 
abastecimiento a planta; y proceder al reemplazo del mismo.   

e. Se deberá clorar los pozos 2 y 3, que presentan restos de materia 
orgánica y coliformes, y son de abastecimiento directo a la 
población. 

 
3. RECEPCION Y LAVADO DE CAÑA 

 
1. Reducir las pérdidas de agua de suministro para lavado de caña, 

ya que actualmente se elimina  el 50% de agua de suministro por 
rebose al desagüe de lavaderos (121 l/s). Se deberá controlar el 
abastecimiento de agua para ajustarlo al requerimiento para los 
lavaderos (60 l/s para cada uno). 
 

2. Reutilizar el agua industrial de lavado de caña en el mismo 
proceso, a través de un sistema de pre-tratamiento con 
sedimentación, y coagulación-floculación. En esta planta se 
eliminarán la materia orgánica remanente, fenoles, aceites y 
grasas, metales y la carga microbiana. 

 
4. CALDEROS 10, 11 y 12 

 
Abastecer a los calderos 10, 11 y 12 con agua tratada procedente de 
la planta de tratamiento de osmosis inversa y electrodeposición, 
utilizada para dotar de agua al caldero TSXG.  El requerimiento 
actual de agua de suministro para los calderos indicados (10, 11 y 
12) es de 87.55 l/s, y para el caldero TSXG de 47.9 l/s, haciendo un 
total de 135.45 l/s. 
 

5. TRAPICHE 
 
a) Mejorar la calidad del agua de suministro al Trapiche.  El agua 

de suministro contiene materia orgánica, fenoles, aceites y 
grasas, metales y microorganismos que superan los límites ECA 
y ANA. 

b) Incorporar al sistema de aguas, una “Planta de tratamiento de 
efluentes industriales”.  Esta planta deberá contar con los 
siguientes requerimientos: 

 
 Sección de aireación: para reducir la materia orgánica 

(DBO), proveniente de la caña de azúcar y otros procesos 
de planta. 
 



Jr. Junín 454 Telf. (51)44-231114 – Fax (51)44-242888 Trujillo – Perú / E-mail: icp@icp.org.pe 

 

 

 

 

 

49 
Instituto Comercio y Producción 

 

 Canaletas para aceites y grasas por flotación, que permitan 
la recolección y reincorporación de las mismas al tanque de 
aireación. 

 
 Aplicación de coagulantes y floculantes químicos (para 

eliminar sólidos suspendidos y metales).   
 

 Sección de cloración: para eliminar la carga microbiana 
(coliformes totales y fecales, mohos y levaduras, y otros). 

 
 Independizar la red de desagües domésticos de Trapiche de 

la de aguas residuales industriales, ya que la primera aporta 
materia orgánica fecal a las aguas y otros elementos 
tensioactivos que dificultan los tratamientos de planta de 
aguas residuales.  Todos los desagües domésticos de la 
empresa Agroindustrial Casagrande S.A.A., pueden ser 
conducidos a un tanque de percolación, previo a su salida al 
desagüe domestico de la población. 

 
6. PLANTA DE AZUCAR 

 
Los efluentes del molino BMA (31.83 l/s) y del efluente de cachaza 
(5.66 l/s), pueden ser re-utilizados, con un proceso de pre-
tratamiento con sedimentación, y coagulación-floculación, 
continuando a la “Planta de tratamiento de efluentes industriales”.  En 
esta planta se eliminarán la materia orgánica remanente, fenoles, 
aceites y grasas, metales y la carga microbiana, según lo descrito en 
3.b. 
 

7. EFLUENTES TALLERES DE FABRICA 
 

a. En los talleres de mantenimiento se debe colocar un tanque de 
recepción de grasas y sólidos, previo a la descarga a la red de 
efluentes industriales que abastecerán a la planta de tratamiento 
de los mismos.   

b. En el taller de vehículos livianos colocar un tanque decantador, 
para la retención del alto contenido de sólidos provenientes de 
las labores de lavado. 

c. Independizar la red de desagües domésticos de los talleres de la 
de los efluentes industriales, ya que esta primera aporta materia 
orgánica fecal a las aguas y otros elementos tensioactivos que 
dificultan los tratamientos de planta de aguas residuales.  Todos 
los desagües domésticos de la empresa Agroindustrial 
Casagrande S.A.A., pueden ser conducidos a un tanque de 
percolación, previo a su salida al desagüe domestico de la 
población. 

 
8. DESTILERIA 

 
a. Estudiar y evaluar las posibilidades tecnológicas para el 

aprovechamiento del excedente del efluente vinaza bajo el 
concepto de una oportunidad de negocio, basado en el alto 
contenido de nitrógeno, fósforo y potasio que lo hace un material 
con excelentes características fertilizantes. 
 



Jr. Junín 454 Telf. (51)44-231114 – Fax (51)44-242888 Trujillo – Perú / E-mail: icp@icp.org.pe 

 

 

 

 

 

50 
Instituto Comercio y Producción 

 

b. Neutralización del agua residual, para controlar el pH ácido 
c. Estudiar la alternativa de de que los efluentes industriales de la 

destilería, libre de vinaza, sean conducidos a la futura Planta de 
Tratamiento de Aguas Residuales Industriales, a fin de reducir 
los altos contenidos de materia orgánica, sólidos suspendidos 
totales, fenoles, metales, carga microbiana (levaduras, aerobios 
mesófilos, coliformes totales y fecales). 

d. Independizar la red de desagüe doméstico de destilería de la de 
aguas industriales, ya que esta primera suministra materia 
orgánica fecal a las aguas y otros elementos tensioactivos que 
dificultan los tratamientos de planta de aguas residuales.  Todos 
los desagües domésticos de la empresa Agroindustrial 
Casagrande S.A.A., pueden ser conducidos a un tanque de 
percolación, previo a su salida al desagüe domestico de la 
población. 

 
9. CALDERO TSXG 

 
Dado el abastecimiento de las plantas de osmosis inversa y de 
electrodeposición, debe tratarse el efluente de cada una de ellas en 
la  futura “Planta de Tratamiento de Efluentes Industriales”, para su 
utilización en otros procesos industriales, como en los lavaderos de 
caña.  
 

10. LABORATORIOS 
 

a. Los desagües industriales de los laboratorios pueden derivarse a 
un proceso de pre-tratamiento de neutralización, coagulación-
floculación, antes de ser dispuestos en la planta de tratamiento de 
efluentes residuales industriales.   

b. Los tratamientos de los efluentes de laboratorio deben ser 
conducidos y pre-tratados de una manera separada, 
especialmente los de control de calidad de azúcar. Estos 
tratamientos pueden ser llevados en un tanque con neutralización 
(cal) principalmente. 

c. Los efluentes de los otros laboratorios (control de maduración y 
control de materia prima) deben ser pre-tratados principalmente 
por su contenido de sólidos, por un sistema de decantación; 
seguido de una conducción a la red de efluentes industriales que 
van a la planta de tratamiento”. 

d. Independizar la red de desagües domésticos de los laboratorios 
de los efluentes industriales, ya que esta primera aporta materia 
orgánica fecal a las aguas y otros elementos tensioactivos que 
dificultan los tratamientos de planta de aguas residuales.  Todos 
los desagües domésticos de la empresa Agroindustrial 
Casagrande S.A.A., pueden ser conducidos a un tanque de 
percolación, previo a su salida al desagüe domestico de la 
población. 

 
 
 
 
 
 
 



Jr. Junín 454 Telf. (51)44-231114 – Fax (51)44-242888 Trujillo – Perú / E-mail: icp@icp.org.pe 

 

 

 

 

 

51 
Instituto Comercio y Producción 

 

11. EFLUENTES A EXTERIORES DE PLANTA 
 

a. Todos los efluentes industriales de fábrica deberán ser 
canalizados a la Planta de Tratamiento de Efluentes Industriales, 
los mismos que al ser tratados, podrían salir por el canal que se 
encuentra en la parte posterior de la estación experimental y 
conducida a los campos de caña de la parte baja.  La planta de 
tratamiento de efluentes industriales deberá tener una capacidad 
de tratamiento de 600 litros/segundo, y en la cual se deberán 
tener los tratamiento completos (pre-sedimentación de gruesos, 
sedimentación de finos, coagulación, floculación, aireación para 
la degradación de materia orgánica, separación de grasas, y 
cloración en la parte final). 
 

b. Todos los desagües domésticos de la fábrica, saldrían por una 
línea de desagües domésticos pre-tratados (poza de percolación 
y cloración), antes de su descarga a la red municipal, 
cumpliendo con los valores límites permisibles del DS 021-2009-
VIVIENDA, descarga de aguas residuales no domésticas al 
alcantarillado público.  Los tanques percoladores de la red de 
desagües domésticos, deberán tener una capacidad de 
tratamiento de 5,000 litros/día, para lo cual serán necesarios un 
máximo de 5 tanques percoladores de 1.5 m3 de capacidad. 

 
Finalmente, se recomienda como puntos fijos de monitoreo de 
aguas y efluentes los siguientes: MEFFCR-01, MEFFCR-02, 
MEFFB-03, MEFFB-04, MEFFCR-05, MEFFCR-06, MAARCH-29, 
MABRCH-30, MSAPTT-44, MAPPTT-47, MAP-P1, MAP-P2, MAP-
P3, MAP-P7, durante el tiempo en que se estén implementando las 
medidas de mitigación propuestas por Casa Grande S.A.A. 

 
 

3.11.2. CARACTERIZACIONE EMISIONES 
 

1. CALIDAD DE AIRE 
 

a. Se recomienda continuar con los monitoreos de partículas 
sólidas PM-10, y gases con una frecuencia semestral, y en 
diferentes estaciones del año (verano e invierno). 

b. Dado que la presencia de partículas proviene de la tierra 
generada en la recepción de caña, se tendría que observar un 
sistema de recubrimiento con mantas para las acumulaciones de 
tierra; y, un sistema de malla fina de retención para los 
bagacillos y cenizas generadas a la altura de los calderos. 

c. Evaluar la operación de las calderas bajo el programa de 
mantenimiento actual, a manera de minimizar los efectos 
negativos al ambiente. 

d. Manejar un sistema de avisos y prevención para los ojos (lentes 
de seguridad) en la zona de recepción de caña y calderos 
principalmente; además de todos los lugares identificados en la 
tabla II. 

 
 
 
 



Jr. Junín 454 Telf. (51)44-231114 – Fax (51)44-242888 Trujillo – Perú / E-mail: icp@icp.org.pe 

 

 

 

 

 

52 
Instituto Comercio y Producción 

 

2. EMISIONES 
 

a. Dado a que las emisiones de material particulado son tan finos y 
al no ser captados por la malla 10.5 ppm, se recomienda realizar 
controles ambientales  semestrales utilizando el método de 2.5 
ppm, a fin de determinar con precisión las emisiones que estaría 
proviniendo de los calderos en funcionamiento. 

b. Para los calderos 10 y 12, evaluar la combustión de petróleo, 
con el fin de reducir las emisiones de monóxido de carbono.   

c. Para los calderos 10 y 12, evaluar la combustión de bagazo de 
caña, a temperaturas en el flujo de emisión de 160 a 170ºC. 

d. Para el caldero 11, evaluar la combustión de bagazo de caña, a 
menores temperaturas (160 a 170ºC), y con variaciones de flujo 
a menos de 3.0 m3/s. 

e. Para el caldero TSXG, evaluar en el carbón antracítico, el 
contenido de compuestos azufrados y el contenido de azufre, 
antes de efectuar la compra del mismo. 

f. Finalmente, se recomienda realizar un pre-secado del bagazo 
que se utilice como combustible en los calderos a fin de controlar 
la combustión, evitando de esta manera el exceso de ceniza, 
entre otras emisiones gaseosas. 

 
3. RUIDO 

 
De acuerdo a los resultados obtenidos, se recomienda lo siguiente: 

 
a. Efectuar una revisión de todo el sistema de producción, con el 

diagnóstico de ruido, y reestructurar barreras de contención o 
aislamientos anti-ruido, en los puntos críticos encontrados en 
planta.  

b. Efectuar una campaña de concientización con el personal, para 
la utilización de los protectores de oídos, poniendo más énfasis 
en los puntos críticos que sobrepasan los límites. 

c. Señalizar en la planta, todos los puntos de protección auditiva. 
d. Realizar un monitoreo ambiental semestral, tanto en los puntos 

de ruido ambiental y ocupacional que superan los LMP. 
 

3.11.3. CARACTERIZACION  RESIDUOS SOLIDOS 
 

a. Elaborar e implementar un Programa de Manejo Adecuado y 
Disposición Final de Materiales Peligrosos como algunos  insumos 
químicos  y los lodos acumulados en la destilería de alcohol. 

b. Estudiar la posibilidad de habilitar áreas provisionales para la 
disposición de residuos sólidos peligrosos y no peligrosos, en tanto 
se implementen las medidas identificadas para los mismos. 

 
 



Jr. Junín 454 Telf. (51)44-231114 (Anexos 34-35) – Fax (51)44-242888 Trujillo – Perú  E-mail: icp@icp.org.pe 

 

 

 

 

 

 

53 
Instituto Comercio y Producción 

 

53 

 

 
CAPITULO IV 

 
CLASIFICACION DE LOS PROBLEMAS AMBIENTALES 

 
 
 

4.1.  CLASIFICACION DE IMPACTOS 

 
Los problemas ambientales, fueron clasificados de la siguiente manera: 
 

 
4.1.1. IMPACTOS DIRECTOS RELACIONADOS CON LA UBICACIÓN DE LA 

PLANTA AGROINDUSTRIAL UBICADA EN EL INGENIO AZUCARERO 
CASA GRANDE S.A.A.  

 
a) Adquisición del sitio y su administración 

 
La empresa Casa Grande Sociedad Anónima Abierta, se encuentra 
ubicada en el Distrito de Casa Grande, en la Provincia de Ascope, en la 
Región la Libertad.  